
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №21» 

309504, Белгородская область, 
г. Старый Оскол, м-н Юность, 9 

e-mail: sh-21@so.belregion.ru 
тел/факс (4725)25-56-24  

 
ПРИКАЗ 

 
«25» сентября 2023 года                                                                           №869  
 
Об ответственном за внесение сведений  
в аккредитационный мониторинг    
 
          В соответствии с приказом Рособрнадзора, Министерством просвещения 
Российской Федерации и Министерством науки и высшего образования 
Российской Федерации от 24.04.2023 № 660/306/448 «Об осуществлении 
Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, Министерством 
просвещения Российской Федерации и Министерством науки и высшего 
образования Российской Федерации аккредитационного мониторинга системы 
образования» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Назначить Савинову Г.А., заместителя директора, координатором 
проведения мониторинга. 

2. Савиновой Г.А., заместителю директора, обеспечить своевременное 
внесение сведений в информационную систему государственной аккредитации 
образовательной деятельности.  

3. Кадочниковой Л.М., заместителю директора, подготовить показатели 
аккредитационного мониторинга системы образования по основным 
общеобразовательным программам начального общего образования (Приложение 
№1). 

4. Котиковой Л.В., заместителю директора, подготовить показатели 
аккредитационного мониторинга системы образования по основным 
общеобразовательным программам основного общего образования (Приложение 
№2). 

5. Савиновой Г.А., заместителю директора, подготовить показатели 
аккредитационного мониторинга системы образования по основным 
общеобразовательным программам среднего общего образования (Приложение 
№3). 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
  

 
                                                                                 

 
 
 
 

mailto:sh-21@so.belregion.ru


Приложение № 1 
к приказу от «25» сентября 2023 года 
№ 869 

 
Показатели аккредитационного мониторинга системы образования по 

основным общеобразовательным программам начального общего 
образования  

 

№ 
п/п 

Наименование показателя начального общего 
образования 

Критериальное 
значение показателя 
начального общего 
образования 

Количество 
баллов 

1. Наличие электронной информационно-
образовательной среды - АП1 

Имеется 5 
Не имеется 0 

2. Участие обучающихся в оценочных 
мероприятиях, проведенных в рамках 
мониторинга системы образования, - АП2 

Принимали участие 10 
Не принимали 
участие 0 

3. Доля педагогических работников, имеющих 
первую или высшую квалификационные 
категории, ученое звание и (или) ученую 
степень и (или) лиц, приравненных к ним, в 
общей численности педагогических 
работников, участвующих в реализации 
основной образовательной программы 
начального общего образования, - АП3 

50% и более 10 
20% - 49% 5 

Менее 20% 0 

4. Доля педагогических работников, прошедших 
повышение квалификации по профилю 
педагогической деятельности за последние 3 
года, в общем числе педагогических 
работников, участвующих в реализации 
основной образовательной программы 
начального общего образования, - АП4 

90% и более 10 
70% - 89% 5 

Менее 70% 0 

 
Приложение № 2 
к приказу от «25» сентября 2023 года 
№ 869 
 

Показатели аккредитационного мониторинга системы образования по 
основным общеобразовательным программам основного общего образования  

 

№ 
п/п 

Наименование показателя начального общего 
образования 

Критериальное 
значение показателя 
начального общего 
образования 

Количество 
баллов 

1. Наличие электронной информационно-
образовательной среды - АП1 

Имеется 5 
Не имеется 0 

2. Участие обучающихся в оценочных 
мероприятиях, проведенных в рамках 
мониторинга системы образования, - АП2 

Принимали участие 10 
Не принимали 
участие 0 

3. Доля педагогических работников, имеющих 50% и более 10 



первую или высшую квалификационные 
категории, ученое звание и (или) ученую 
степень и (или) лиц, приравненных к ним, в 
общей численности педагогических 
работников, участвующих в реализации 
основной образовательной программы 
начального общего образования, - АП3 

20% - 49% 5 

Менее 20% 0 

4. Доля педагогических работников, прошедших 
повышение квалификации по профилю 
педагогической деятельности за последние 3 
года, в общем числе педагогических 
работников, участвующих в реализации 
основной образовательной программы 
начального общего образования, - АП4 

90% и более 10 
70% - 89% 5 

Менее 70% 0 

5. Доля выпускников, не набравших 
минимальное количество баллов по 
обязательным учебным предметам при 
прохождении государственной итоговой 
аттестации по образовательной программе 
основного общего образования, от общего 
количества выпускников, - АП5 

Менее 5% 10 
5% - 9% 5 

10% и более 0 

6. Доля выпускников, получивших допуск к 
государственной итоговой аттестации по 
образовательной программе основного общего 
образования (без учета повторного 
прохождения итогового собеседования по 
русскому языку и (или) ликвидации 
академической задолженности), от общего 
количества выпускников - АП6 

90% и более 10 
80% - 89% 5 

Менее 80% 0 

 
Приложение № 3 
к приказу от «25» сентября 2023 года 
№ 869 

 
Показатели аккредитационного мониторинга системы образования по 
основным общеобразовательным программам среднего общего образования  
 

№ 
п/п 

Наименование показателя начального общего 
образования 

Критериальное 
значение показателя 
начального общего 
образования 

Количество 
баллов 

1. Наличие электронной информационно-
образовательной среды - АП1 

Имеется 5 
Не имеется 0 

2. Участие обучающихся в оценочных 
мероприятиях, проведенных в рамках 
мониторинга системы образования, - АП2 

Принимали участие 10 
Не принимали 
участие 0 

3. Доля педагогических работников, имеющих 
первую или высшую квалификационные 
категории, ученое звание и (или) ученую 
степень и (или) лиц, приравненных к ним, в 
общей численности педагогических 

50% и более 10 
20% - 49% 5 

Менее 20% 0 



работников, участвующих в реализации 
основной образовательной программы 
начального общего образования, - АП3 

4. Доля педагогических работников, прошедших 
повышение квалификации по профилю 
педагогической деятельности за последние 3 
года, в общем числе педагогических 
работников, участвующих в реализации 
основной образовательной программы 
начального общего образования, - АП4 

90% и более 10 
70% - 89% 5 

Менее 70% 0 

5. Доля выпускников, не набравших 
минимальное количество баллов по 
обязательным учебным предметам при 
прохождении государственной итоговой 
аттестации по образовательной программе 
основного общего образования, от общего 
количества выпускников, - АП5 

Менее 5% 10 
5% - 9% 5 

10% и более 0 

6. Доля выпускников, получивших допуск к 
государственной итоговой аттестации по 
образовательной программе основного общего 
образования (без учета повторного 
прохождения итогового собеседования по 
русскому языку и (или) ликвидации 
академической задолженности), от общего 
количества выпускников - АП6 

90% и более 10 
80% - 89% 5 

Менее 80% 0 

 
 
 
 
 


